

Số: /KH-AMK

An lạc, ngày 12 tháng 1 năm 2021

## KẾ HOẠCH HỌC KÌ II

### 1. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG HỌC KÌ I

#### 1. Tư tưởng

- Tất cả CBGV-CNVC có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định không giao động trước mọi khó khăn. Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chấp hành tốt mọi chủ trương đường lối chính sách của Đảng pháp luật nhà nước, hương ước của địa phương.

- Thực hiện tốt việc “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo; Quy định về đạo đức nhà giáo; trường học thân thiện học sinh tích cực”

- Thi đua “**Đạy tốt - Học tốt**” lập nhiều thành tích để chào mừng các ngày lễ lớn. Tích cực tham gia các phong trào hoạt trường, ngành cấp trên đề ra.

#### 2. Công tác quản lý chỉ đạo

- Ban giám hiệu nhà trường đã lập kế hoạch hoạt động tháng – tuần cụ thể. Triển khai đến từng CBGV-CNV.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các phong trào và các cuộc vận động đến tận CBVC, HS như việc “ Nghị quyết số 29-NQ/TW về Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo; Quy định về đạo đức nhà giáo”; Quy tắc ứng xử, Quy chế làm việc.

- Tổ chức quán triệt và cho CB, giáo viên, nhân viên kí cam kết thực hiện các phong trào thi đua của ngành của trường, cam kết An toàn giao thông.

- Chỉ đạo thực hiện tốt văn bản, chỉ thị của ngành phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

- Lập kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

- Chỉ đạo tốt phong trào thi đua 2 tốt.

- Rà soát lại CSVC và tu sửa, mua bổ sung kịp thời đảm bảo tốt cho dạy-học.

- Trang bị thêm thiết bị và ĐDDH phục tốt cho GV giảng dạy.

- Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học theo kế hoạch đã đề ra.

#### 3. Hoạt động chuyên môn:

- Dạy đầy đủ các môn học theo chương trình của BGD&ĐT ban hành, đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng cho học sinh. Dạy các chương trình lồng ghép ngoại khóa theo quy định.

- Soạn giảng theo hướng đổi mới phát triển phẩm chất, năng lực, linh hoạt, sáng tạo trong phương pháp, hình thức tổ chức dạy học phù hợp đối tượng học sinh.

- Lên lớp thường xuyên sử dụng và bảo quản tốt ĐDDH. Tránh được tình trạng

dạy chay. Đánh giá, nhận xét HS thường xuyên. Làm tốt công tác chủ nhiệm lớp.

- Tham gia thi TPTĐG cấp thị đạt 1 đ/c.

- Triển khai chuyên đề khối, trường. Tổ chức tốt hội thi văn nghệ chào mừng ngày NGVN 20/11.

- Chỉ đạo tự làm, sử dụng, bảo quản tốt ĐDDH.

- Tổ chức cho học sinh khối 3,4,5 dâng hương đài tưởng niệm Buôn Tring. Phối hợp với Hội CCB Phường An Lạc tuyên truyền ngày 22/12 ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam.

- GV thực hiện kịp thời công tác tự học BDTX qua mạng kịp thời.

- Tham gia đầy đủ mọi hoạt động phong trào do trường, ngành đề ra có hiệu quả.

- 3 giáo viên đang tham gia học đại học.

## **HIỆU QUẢ ĐẠT CUỐI HỌC KÌ I**

*( Có bảng đính kèm)*

### **4. Công tác đoàn thể.**

#### **4.1. Phối hợp với Công đoàn**

- Xây dựng tập thể sư phạm đoàn kết thực sự.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua 2 tốt: **Dạy tốt- Học tốt.**

- Bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho CBCCV.

- Thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình.

- Tham mưu và tổ chức tốt các ngày lễ như tết trung thu, tết Nguyên đán, 8/3; 19/5, 1/6...

- Tham gia đầy đủ và chất lượng các phong trào, chuyên đề, tập huấn và hoạt động các cấp đề ra.

#### **4.2. Đội TNTP- HCM**

- Đã tổ chức Đại hội liên đội.

- Hoàn thành các loại hồ sơ, sổ sách của liên đội theo quy định.

- Thành lập đội cờ đỏ, đội trống, chi đội mẫu.

- Sinh hoạt đội - sao đều đặn và có chất lượng.

- Phát động phong trào nuôi heo đất, ủng hộ bạn nghèo, các hoạt động từ thiện.

- Lập kế hoạch, phân công cho các lớp lao động xung quanh trường.

- Hoạt động tích cực các phong trào chào mừng ngày lễ tốt.
- Tuyên truyền cho học sinh thực hiện tốt nội dung “ATGT đường bộ; Phòng chống tội phạm mua bán người, tệ nạn xã hội trong trường học”, chó đại cắn... Vào các giờ sinh hoạt Đội - Sao nghi đồng, tuyên truyền trong giờ chào cờ...
- Tham gia bóng đá học sinh cấp cụm và đầy đủ các hoạt động do HĐĐ thị xã phát động.

## **5. Công tác khác:**

### **5.1 Hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh**

- Tuyên truyền mua BHYT kịp thời nhưng mới đạt 83% chỉ tiêu quy định.
- Đảm bảo về tuyên truyền an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn đuối nước, ATGT.
- Phối hợp Trạm Y Tế Phường An Lạc cho học sinh uống thuốc xổ giun và tiêm phòng cho học sinh lớp 2.

### **5.2 Công tác tài chính**

- Thanh toán, đảm bảo chế độ cho CBCCVC đầy đủ theo quy định hiện hành.

### **5.3 Công tác thư viện- Thiết bị**

- Cấp phát đầy đủ sách – vở cho GV-HS kịp thời trước ngày khai giảng.
- Cập nhật sổ sách đầy đủ, kịp thời theo quy định.
- Bảo quản tốt sách – trang thiết bị dạy học.
- Sắp xếp thư viện tương đối gọn gàng.
- Chưa xây dựng được tủ sách thư viện dùng chung, tiết đọc thư viện.
- Thường xuyên mở cửa cho GV-HS mượn sách - truyện.
- Mua sắm thêm thiết bị, sách giáo khoa...với số tiền 7,500,000 đ.

### **5.4 Công tác Y tế học đường**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Y tế học đường năm.
- Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.
- Phối hợp với trạm Y tế phường, đã khám sức khỏe định kì cho học sinh, và phòng tránh các dịch bệnh khác.

### **5.5 Công tác XHHGD**

- Kết hợp tốt 3 môi trường giáo dục - nhà trường - gia đình - xã hội.
- Phát huy tốt lực lượng ban đại diện CMHS.
- Huy động toàn dân trong địa bàn trường, đưa trẻ đúng độ tuổi đến trường.

### **5.6 Công tác XD SVC**

- Kiểm tra và tu sửa SVC hư hỏng nhỏ như bàn ghế học sinh, mua sắm mới bàn ghế giáo viên, mua 12 bộ bàn ghế và 10 ghế mới cho học sinh....
- Lắp thêm bóng điện cho các phòng làm việc, phòng học....

### **5.7 Bảo vệ, vệ sinh**

- Bảo vệ: Trục đảm bảo an ninh trường học, không để mất mát tài sản của trường.

- Vệ sinh: Hợp đồng nhân viên, quét dọn sạch sẽ hàng ngày.

#### + **Tồn tại**

Công tác giữ vệ sinh của học sinh vẫn chưa tốt, sau giờ ra chơi học sinh còn vứt rác ra sân trường. 1 học sinh lớp 5 bỏ học do sức khỏe.

## **II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HỌC KÌ II**

### **1. TƯ TƯỞNG**

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, hương ước của địa phương.

- Toàn bộ cán bộ giáo viên, CNVC, HS phấn đấu thi đua :“Dạy tốt - học tốt, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong học kỳ II như 3/2 , 8/3 , 26/3 , 30/4 , 1/5 , 15/5 , 19/5.

- Tiếp tục thực hiện tốt “*Nghị quyết số 29-NQ/TW, kế hoạch số 55/KH-SGDĐT về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo; Quy định về đạo đức nhà giáo; Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”.

- Tiếp tục thực hiện công tác giao lưu kết nghĩa với Trường Tiểu học Hồng Gấm - Phường Đạt Hiếu.

- Xây dựng khối đoàn kết cao trong đơn vị

### **2. CHUYÊN MÔN**

Phát huy những thành tích đã đạt được ở kỳ I. Đồng thời khắc phục những khó khăn tồn tại, phấn đấu vươn lên để hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2020 - 2021.

- Tập trung nâng cao phong trào “ Dạy tốt - học tốt ”.

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, để hỗ trợ cho hoạt động chuyên môn.

- Thực hiện đúng chương trình thời khóa biểu. Dạy theo chuẩn KT-KN, dạy lồng ghép, tích hợp theo chương trình quy định. Sử dụng tốt những phương pháp phát huy được tính tích cực, chủ động, tự giác của học sinh. Chú ý giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; nhắc nhở học sinh thực hiện tốt ATGT, phòng chống đuối nước, phòng chống các dịch bệnh theo mùa, phòng chống các tệ nạn xã hội và bạo lực học đường, thực hiện xây dựng trường lớp xanh - sạch - đẹp và an toàn.

Thường xuyên kiểm tra đánh giá, nhận xét học sinh đúng thông Tư 27/2020 đối với lớp 1; TT 30/2014, TT22/2016-BGDĐT đối với lớp 2,3,4,5.

- Các khối lớp có biện pháp phụ đạo cho số học sinh chưa hoàn thành các môn học ở học kì I.
- Tổ chức cho giáo viên tham gia đầy đủ BDTX theo modul đã đăng kí.
- Tổ chức thi sáng kiến kinh nghiệm cấp trường.
- Tham gia thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp thị xã.
- Tổ chức tốt Ngày Hội đọc sách.
- + Tích cực tự làm thêm và sử dụng có hiệu quả trang thiết bị dạy học, tránh tình trạng dạy chay.
- + Tổ chức nghiêm túc chất lượng các kỳ thi. Đánh giá thực chất, chất lượng học sinh. Tránh tình trạng để học sinh ngồi nhầm lớp, bỏ học giữa chừng.
- + Tham gia các cuộc thi khác do cấp trên tổ chức đạt kết quả cao.
- + Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.
- + Tham gia tập huấn các cấp chương trình giáo dục phổ thông 2018 hiệu quả, chất lượng. Áp dụng soạn giảng theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh ở các môn học.
- + Mỗi cá nhân tiếp tục tự nghiên cứu Chương trình GDPT ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục.
- + Động viên đ/c H Chi đi học đại học theo quy định.

### **3. ĐOÀN THỂ**

#### **3.1. Phối hợp với công đoàn**

- Xây dựng khối đoàn kết nội bộ.
- Phối hợp thực hiện tốt phong trào thi đua “ Dạy tốt – Học tốt”.
- Theo dõi thi đua, giám sát các hoạt động, xây dựng cơ quan và gia đình văn hóa thực sự.
- Tăng cường công tác phổ biến pháp luật.
- Phối hợp với Liên đội tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong học kỳ II : 3/2 , 8/3 , 26/3, 21/4 (ngày đọc sách Việt Nam); 30/4 , 1/5 , 15/5 (ngày thành lập Đội), 19/5. Tổ chức tuyên truyền cho công đoàn viên học tập về pháp luật. Phối hợp và thực hiện nghiêm túc chất lượng các phong trào thi đua do ngành, cấp trên tổ chức.

#### **3.2. Đội TNTPHCM**

- Tiếp tục triển khai và hoàn thành tốt kế hoạch, hành động của đội.
- Phát huy vai trò của anh chị phụ trách, duy trì tốt nề nếp sinh hoạt, hoàn thành tốt công tác giao lưu kết nghĩa với liên đội trường Tiểu học Hồng Gấm.
- Đẩy mạnh phong trào: Đôi bạn cùng tiến - Nói lời hay làm việc tốt - Trường lớp xanh, sạch, đẹp an toàn...
- Tăng cường công tác tuyên truyền ( Giờ chào cờ đầu tuần) về kĩ năng sống cho học sinh; ATGT; phòng chống đuối nước tai nạn thương tích; phòng, chống các dịch bệnh theo mùa, phòng chống các tệ nạn xã hội và bạo lực học đường; không tàng trữ và sử dụng đồ chơi có chất nổ ...

Kết nạp đội viên cho học sinh khối lớp 3 đạt 100%; vệ sinh sân trường. Chăm sóc đài tưởng niệm Buôn Tring. Phối hợp với chuyên môn tổ chức hoạt động trải nghiệm ở đội thông Buôn Tring.

#### **4. CÔNG TÁC KHÁC**

##### **1. Tài vụ**

- Lập kế hoạch dự toán ngân sách 2021.
- Thu chi tài chính: Tiết kiệm, đúng nguyên tắc, đủ hồ sơ, đúng theo dự toán chi tiêu nội bộ, đúng nguyên tắc tài chính quy định.
- Đảm bảo đầy đủ các chế độ, chính sách theo qui định cho cán bộ công nhân viên chức, tích cực phòng chống tham ô, tham nhũng.

##### **2. Thư viện**

- Lập kế hoạch xây dựng thư viện để dần đạt theo chuẩn KĐCL theo Thông tư 17/2018 của Bộ giáo dục.
- Thu hồi và cho mượn sách, tài liệu,... truyện, sách Ê đê đúng mục đích, đối tượng, thời gian.

##### **3. Văn thư**

- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng tiến độ. Tham mưu công tác báo cáo, thực hiện tốt các công việc đột xuất kịp thời, hiệu quả cao.
- Lưu trữ, sắp xếp hồ sơ đầy đủ, khoa học, dễ tra cứu.

##### **4. Y tế học đường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống các dịch bệnh theo mùa.
- Hoàn thành các loại hồ sơ của bộ phận phụ trách.

##### **5. CSVC**

- Thường xuyên kiểm tra để tu sửa kịp thời CSVC, đảm bảo đáp ứng cho nhu cầu dạy - học.

- Tham mưu với UBND, Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ, sớm có kế hoạch để xây dựng CSVC nhà trường, đảm bảo có đủ phòng học đặc thù, giáo viên đáp ứng nhu cầu cho dạy học chương trình phổ thông mới 2018 vào năm học 2021-2022.

## **6. Biện pháp**

6.1. BGH xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo. Thường xuyên kiểm tra theo dõi việc thực hiện kế hoạch.

6.2. Chỉ đạo chuyên môn, tổ khối trưởng xây dựng kế hoạch, biện pháp để giúp đối tượng học sinh chưa hoàn thành các môn học trong học kì 1. Chú ý giúp đỡ những em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo...

6.3. Tăng cường kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên còn sai sót trong học kì 1.

6.4. Chỉ đạo giáo viên dạy bộ môn Khoa học, TNXH tiếp tục thực hiện nghiêm túc trong việc đổi mới PP “ Bàn tay nặn bột”, ...

6.5. Quán triệt giáo viên tham gia hoạt động phong trào, phải thực sự chú trọng, đầu tư đảm bảo nội dung phong phú để hiệu quả tốt.

6.6. Tổ chức tốt các hoạt động, các phong trào thi đua, các kỳ thi: nghiêm túc, chất lượng, đúng quy chế, có khen thưởng và rút kinh nghiệm.

6.7. Đẩy mạnh công tác tham mưu UBND, Phòng tài chính, Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ về công tác xây dựng CSVC.

6.8. Kết hợp tốt: 3 môi trường giáo dục “*Nhà trường - Gia đình - Xã hội*”.

Cuối năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học mà nghị quyết HNCBVC đã đề ra.

### **Nơi nhận:**

- PGD để báo cáo;
- HDGD (t/h);
- Lưu: VT, HSHT..

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Trà**